
* *

* *

上天草・宇城水道企業団

水安全計画

令和８年１月

（工務係）

kamiamakusa ・ uki water supply authority



水安全計画を効果的に機能させるよう支援するプログラム
ここでは、水道水の安全を確保するのに重要であるが直接的には水質に影響
しない措置、直接水質に影響するものであるが水安全計画策定以前に法令や
自治体・水道事業者の規定等に基づいて策定された計画等を支援プログラム
に位置づけることとした

管理基準を逸脱した場合、逸脱を修正して元に戻し、逸脱による影響を回避、
低減する措置

種々の情報をもとに水安全計画を見直し、必要に応じて改善すること

管理措置の実施状況を適時に把握するために計画された一連の観測又は測
定

管理措置の設定を行う水道システムの箇所

リスクレベル設
定マトリックス

危害原因事象の発生頻度、影響程度に基づきリスクレベルを設定すること

水安全計画及びその運用効果の有効性を確認、証明すること
すなわち、水安全計画が計画とおりに実施されたか、及び安全な水の供給のた
めに有効に機能し目標とする水質を満足したかを確認すること

管理措置
危害原因事象による危害の発生を防止する、又はそのリスクを軽減するために
とる管理内容
浄水場において実施する浄水薬品の注入や沈澱・ろ過等の運転操作等

支援プログラム

リスクレベルの
設定

管理措置、監視方法、管理基準、対応措置等の水安全計画の各要素が適切
であることを、各要素の設定の技術的根拠を明らかにすることにより、立証する
こと

危害発生箇所

検証

危害原因事象の発生頻度、影響程度とリスクレベルとの対応関係に関する表

水道システムに存在する危害原因事象の抽出を行い、抽出した危害原因事象
のリスクレベルを評価し設定すること

水源～浄水場～給水栓の水道システムに存在する潜在的な危害も含めた危
害原因事象を抽出すること

用　語 説　　　明

リスクレベル

用語の説明

危害分析

危害抽出

損害又は損失が発生すること、又はそのおそれがあること
「シアンが水道に混入した」とする事例では、「シアンが混入した水道水によって
利用者に健康被害又はそのおそれが生じること」

危害

危害を引き起こす事象のこと
「シアンが水道に混入した」とする事例では、「シアンを水道水に混入させてし
まったこと（例えば工場からの流出）」

危害原因
事象

危害原因事象の発生頻度、影響程度によって定まるリスクの大きさ

レビュー

危害原因事象が発生する水道システムの箇所

対応、対応措
置

管理基準

管理点

監視

妥当性確認

管理措置が機能しているかどうかを示す基準であり、対応措置の発動要件とし
て用いるもの

管理措置の実施状況を適時に把握するために観測又は測定する項目監視項目

2 / 36 



１．水安全計画策定・推進チームの編成 4

２．水道システムの把握 5

２．１　水道システムの概要 5

２．２　フローチャート 7

２．３　モニタリング（監視）方法等 8

３．危害分析 9

３．１　リスクレベルの設定 9

１）発生頻度の特定 9

２）影響程度の特定 9

３）リスクレベルの仮設定 11

４．管理措置の設定 12

４．１　現状の管理措置、監視方法、監視計器の分類 12

４．２　水質項目と番号 13

４．３　危害原因事象、関連水質項目、リスクレベル、管理措置及び監視方法の整理 14

４．４　管理目標 15

４．５　危害原因事象のリスクレベルに応じた管理措置 16

１）リスクレベル ５ 及び ４ の危害原因事象等 17

① リスクレベル ５ 17

② リスクレベル ４ 18

５．管理基準を逸脱した場合の対応 19

５．１　異常の認識と判断 19

５．２　対応措置 21

５．３　水質項目別の具体的な対応 23

１）残留塩素 23

２）外観 24

３）臭気 25

４）濁度 26

５）㏗値 27

６．文書と記録の管理 28

７．水安全計画の妥当性の確認と実施状況の検証 30

妥当性確認チェックリスト 31

検証のためのチェックシート 32

対応措置記録簿書式（管理基準を逸脱した場合に記録） 33

８．レビュー 35

９．支援プログラム 36

＜　目　　次　＞

3 / 36 



１．水安全計画策定・推進チームの編成

4 Ⅾ 工務係員

企業団業務の総括

リーダー（全体総括：水道技術管理者）

施設関係・設備関係・運転管理・水質関係の担当者

施設関係・設備関係の担当者

2 Ｂ 工務係長

3 Ｃ 工務係員

1

5 Ｅ 工務係員 施設関係・設備関係・運転管理・水質関係の担当者

Ａ

主な役割氏名

事務局次長

役職名・部署名

4 / 36 



２．水道システムの把握

１）行政区域

２）水道事業

①計画給水人口 ：

②計画一日最大配水量 ：

③普及率 ：

④職員総数 ：

⑤その他 ：

２．１　水道システムの概要

１）水道事業の形態

２）水源の種別

３）水源水域（原水）の特徴

①水源の状況

ⅰ.高濁度発生の有無 ：

ⅱ.カビ臭発生の有無 ：

②水質事故の状況

③水質汚濁源

４）水源・取水点の特徴

ゴルフ場

水源水質事故ほとんどない

ほとんど発生しない

農業（田・畑）

清浄

河川水（自流水）

野生動物生息

10人（令和6年3月末）

給水人口･･･ 67,909人(R7年3月末)
給水戸数･･･ 30,801戸(R7年3月末)
年間供給量(8配水池合計)･･･ 7,277,362㎥(R6年度)
一日最大送水量(浄水場) ･･･ 　 21,473㎥(R6年度)
一日平均送水量(浄水場) ･･･    20,383㎥(R6年度)
沈殿池の数･･･１池(上向流式傾斜版)
ろ過池の数･･･10池(複層)
導水路(管)延長･･･約10㎞(うち導水管：約3.6㎞)
送水管延長･･･約122㎞(うち海底送水管：約7㎞)

107,222人

 21,050㎥

　上天草・宇城水道企業団の構成団体は「宇土市、宇城市、上天草市、天草市」の
４市です。平成１０年の設立当初１市７町であった企業団は、市町村合併により、
現在４市で構成されています。

一級河川である球磨川の遙拝堰より表流水を取水している（計画一日最大取水量
24,364㎥/日）。

しばしば発生する

 ―（用水供給）

鉱・工業 ガソリンスタンド下水処理施設

水道用水供給

畜産業

5 / 36 



５）浄水処理の方法

６）配水・給水施設の規模と特徴

７）給水区域の特徴

※浄水処理方式の基本フロー
取水（球磨川遙拝堰）→ 着水（浄水場）→ 薬注（前塩素・前PAC・前硫酸・前苛性）
→ 急速混和 → 凝集沈殿 → 薬注（中塩素・後PAC）→ 中間混和 → 急速ろ過 → 薬
注（後塩素・後苛性）→ 浄水池（送水）→ 各送水施設（中継ポンプ場等）→ 構成団
体各配水池

中間塩素処理急速ろ過 前塩素処理

用水供給事業のため、配水・給水設備の管理は各構成団体が行っています。

用水供給事業のため、給水は各構成団体が行っています。

後塩素処理

球磨川遙拝堰で取水された原水は、浄水場まで自然流下にて導水されます。
浄水場で処理（※浄水処理方式の基本フロー）された水は送水ポンプで送られ、接合
槽や中継ポンプ場などを経由して、構成団体の各配水池へ送水されます。

6 / 36 



表流水

取水

導水

沈砂池

接合井

着水井

前塩素混和渠等

薬品混和池等

フロック形成池

薬品沈澱池

揚水ポンプ井

中間塩素混和渠等

急速ろ過池

後塩素混和渠等

浄水池

構成市配水池

表流水

次亜塩素酸ナトリウム

水酸化ナトリウム

希硫酸

粉末活性炭（仮設）

パック

次亜塩素酸ナトリウム

パック

次亜塩素酸ナトリウム

水酸化ナトリウム

7 / 36 



２．３　モニタリング（監視）方法等

ｐＨ値 4

水位 2

流量 6

高感度濁度 2

計器の名称 保有数

残留塩素 2

濁度 4

8 / 36 



３．危害分析

３．１　リスクレベルの設定

　　　　リスクレベルの設定は概ね以下のとおりとする。

１）発生頻度の特定

　危害原因事象の発生頻度について、下表に示す。

２）影響程度の特定

　危害原因事象の影響程度について、下表に示す。

数ヶ月に１回

内容 頻度

発生頻度の分類

重大

甚大

説　　　明内容

取るに足らない

Ｄ

10年以上に１回

ｃ

致命的影響が現れるおそれがある。

毎月

やや起こる

Ｂ ３～10年に１回

起こりやすい

滅多に起こらない

ｄ

ａ

分類

やや重大

起こりにくい

１～３年に１回

影響程度の分類（一般）

ｂ

ｅ

Ｃ

Ｅ 頻繁に起こる

考慮を要す

利用上の支障はない。

健康上の影響が現れるおそれがある。

利用上の支障があり、多くの人が不満を感じる
が、ほとんどの人は別の飲料水を求めるまでに
は至らない。

分類

Ａ

利用上の支障があり別の飲料水を求める。

9 / 36 



注：浄水処理可能物質には、通常値では問題にならない物質も含む。

酸・アルカリ性物質（ｐH値）

ｃ

ｄ

ｄ

ｂ

残留塩素不足

残留塩素（不足）

ｃ

ｃ

ｅ

分類の目安２（危害時想定濃度別）

ｅ

ａ

ｅ

基準値等　≪　危害時想定濃度

大腸菌検出

基準値等の10%　＜　危害時想定濃度　≦　 基準値等ｂ

基準値等　≧　危害時想定濃度 

基準値等の10%　≧　危害時想定濃度 

-

水量

耐塩素性病原生物（クリプトスポリジウム等）検出

ｅ

ｃ

（１）健康に関する項目　　　　　　

ｃ

ｂ

農薬、有機溶剤（フェノール、ベンゼン、テトラクロロエチレンなど）

-

ｃ

ｂ

取水
～

ろ過池

ｂ

ｂ

ろ過池
（ろ水）
以降

浄水処理要注意物質（アンモニア態窒素、合成洗剤など）

ｂ

- 濁度（ろ過水）「クリプトスポリジウム等対策指針」による対応

ｂ

クリプトスポリジウム等（耐塩素性病原生物）

ｄ

大腸菌、ウイルス

その他（上記分類に属さないもの）

毒物（シアン化合物、水銀、ヒ素など）

ｂ

ａ

浄水処理可能物質（濁度、色度、鉄、ﾏﾝｶﾞﾝ、ｱﾙﾐﾆｳﾑ、一般細菌など）

ｂ

ｃ

基準値等　＜　危害時想定濃度

ａ

ｄ

基準値等　≪　危害時想定濃度

ｂ

（２）性状に関する項目　　　　　　

基準値等　＜　外観（濁度、色度）、臭気・味（カビ臭含む）の危害時想定濃度 

ｂ

ａａ

ｂ

　影響程度の分類は、その危害原因事象が発生した箇所における水質項目、若しく
はその危害原因事象が発生した場合に想定される水道水の水質（危害時想定濃度）
に応じて行った。
　下表に「分類の目安」を示す。

ｂ

分類の目安

危害原因事象の発生個所

ｂ

分類の目安１（水質項目別）

ｄ

基準値等　＜　危害時想定濃度

基準値等　＜　危害時想定濃度（シアン化合物、水銀等）

ｅ

ｂ

流域
・

水源

ｂ ｃ

ａ

ｂ

ｅ

ｅ

ｃ

ｂ ｂ

ｂ

劇物（カドミウム、六価クロムなど）

ｄ

高濁度、油浮上、異臭味（カビ臭含む）

ｂ

残留塩素（不検出）

浄水処理対応困難物質

-

ｃ

ｃ

残留塩素不検出

ｂ

ｃ

10 / 36 



３）リスクレベルの仮設定

　発生頻度と影響程度からリスクレベル設定を以下のとおり設定した。

４）リスクレベルの比較検証・確定

ａ

毎月 1

1

Ｂ

1

5

4

めったに起こらない

1

Ａ

1回/3～10年

やや起こりやすい

5

5

4

取るに
足らな

い

やや
重大

5

2

1

ｂ

5

頻繁に起こる

ｃ

危害原因事象の影響程度

2

1回/10年以上

　個々の危害原因事象について確認するとともに、比較を行い上記リスクレベルを
当事業体における確定版とした。

31回/1～3年

1

4Ｃ

甚大

5

考慮を
要す

1

Ｅ 4

ｅ

1

1

1回/数ヶ月発
生
頻
度 3

リスクレベル設定マトリックス

起こりにくい

重大

起こりやすい Ｄ 3

5

ｄ

11 / 36 



４．管理措置の設定

４．１　現状の管理措置、監視方法、監視計器の分類

自動計器 手分析（略記号の前に「・」が付く）

現場等の確認

なし

予防

・O

残留塩素 R

流量

2

監視方法

管理措置分類

監視方法の分類と番号

アルカリ度 ・A

塩素要求量

高感度濁度

砂ろ過（急速ろ過）

アルカリ処理

S 臭気

・H

残留塩素 R

濁度 T

残留塩素 ・R

外観 ・W

M

処理

沈澱（薬品沈澱）

酸処理

1

番号

実施の記録

外観

残留塩素

・W

塩素処理

濁度 T

手分析 3

管理措置の内容

電気伝導率 ・E

凝集

水質調査

施設の予防保全（点検･補修等）

塩素処理

・R

自動計器 手分析（略記号の前に「・」が付く）

ｐＨ値 P

水位 L

アンモニア ・N

油膜 ・G

0

12 / 36 



118

四塩化炭素

1,4-ｼﾞｵｷｻﾝ

304

ｱﾙﾐﾆｳﾑ

221

硬度（Ca,Mg等）

ｼﾞｪｵｽﾐﾝ

鉛

ﾄﾘｸﾛﾛ酢酸

106

105

101

ﾄﾗﾝｽ-1,2-ｼﾞｸﾛ
ﾛｴﾁﾚﾝ

137117 ﾏﾝｶﾞﾝ

134

銅

116

351

206ｼﾞｸﾛﾛﾒﾀﾝ

ｼｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴ
ﾁﾚﾝ

亜硝酸態窒素

亜鉛 201

114

ｼｱﾝ

ひ素

ｶﾄﾞﾐｳﾑ

水銀

110

ｸﾛﾛﾎﾙﾑ
2-ﾒﾁﾙｲｿﾎﾞﾙﾈ

ｵｰﾙ

144

135

138

115 2041,1-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ その他

126

111 ふっ素